

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Truyền thông về giáo dục và đào tạo
Năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-PGD&ĐT ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023.

Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm mục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về giáo dục và đào tạo; phát huy vai trò phản biện và phối hợp của xã hội trong công tác truyền thông; phát huy nhân tố tích cực, gương người tốt – việc tốt; các giải pháp và thành quả đạt được trong quá trình thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Chủ động trong cung cấp thông tin cho báo chí; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương và địa phương; thông tin kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành, chủ trương của ngành và địa phương đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh để tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối hợp tích cực của nhân dân; các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và lực lượng xã hội.

- Dự báo đúng, xử lý kịp thời và ngăn chặn có hiệu quả các sự cố truyền thông liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

1. Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phản ứng nhanh, chính xác và hiệu quả.

2. Những nội dung truyền thông cần tập trung thực hiện:

- Những chỉ đạo, điều hành của Sở GD&ĐT, UBND huyện và Phòng GD&ĐT đối với cấp học THCS; các chủ trương, chính sách mới nhằm nâng cao chất lượng dạy và học.

- Kết quả triển khai, thực hiện các hoạt động giáo dục và đào tạo tại trường.

- Giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt – việc tốt của trường.

- Năm bắt, xử lý kịp thời các vấn đề “nóng” về giáo dục và đào tạo của địa phương, trường mà báo chí truyền thông phản ánh; kịp thời thông tin cho Văn phòng Phòng GDĐT; truyền thông kết quả xử lý của ngành.

3. Tổ chức truyền thông phải chủ động, thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, có tiếp thu ý kiến phản biện của xã hội; bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm học.

4. Tăng cường và phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các bộ phận chuyên môn với các trạm, đài phát thanh, truyền hình địa phương.

5. Nâng cao chất lượng công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; nâng cao hiệu quả truyền thông trên Trang thông tin điện tử của trường.

6. Thực hiện đúng quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

- Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI).

- Triển khai chương trình giáo dục phổ thông 2018: Tổng kết 03 năm thực hiện chương trình lớp 1; 02 năm thực hiện chương trình lớp 2, lớp 6; 01 năm lớp 3, lớp 7 triển khai Sách giáo khoa lớp 4, lớp 8. Chuẩn bị triển khai chương trình, sách giáo khoa lớp 5, lớp 9.

- Tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024: Công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024. Bồi dưỡng tuyển lớp 10 năm học 2023-2024.

- Một số hoạt động khác: Tăng cường chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh, học viên.

- Truyền thông về các chính sách về Giáo dục và Đào tạo: học phí các khoản đóng tham gia Bảo hiểm Y tế, bảo hiểm tai nạn, chính sách miễn giảm học phí.

- Truyền thông về Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, điểm sáng ngành Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch truyền thông, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền các nội dung đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

2. Phân công thầy Dương Hồ Vũ trực tiếp tham mưu giúp Thủ trưởng đơn vị tổ chức thực hiện về công tác truyền thông theo chỉ đạo của ngành; thường xuyên cập

nhật, kết nối thông tin với Phòng GDĐT để phản ánh tình hình giáo dục tại địa phương, đơn vị.

3. Chủ động cung cấp thông tin, đề xuất, tổ chức tuyên truyền theo từng thời điểm và thực hiện các bài viết về giáo dục về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Bộ phận tổng hợp).

4. Phối hợp chặt chẽ với Bộ phận tổng hợp Phòng GDĐT trao đổi, thống nhất thông tin, định hướng tuyên truyền hiệu quả; thực hiện các đợt tuyên truyền, phản ánh các hoạt động giáo dục ở các địa phương, trả lời phỏng vấn, chuẩn bị các nội dung cung cấp thông tin tại cuộc họp giao ban lãnh đạo Phòng, các cơ quan do Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa- Thông tin huyện tổ chức.

5. Hàng tháng, chủ động viết tin bài cung cấp thông tin hoạt động tiêu biểu về giáo dục, kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách, định hướng, mục tiêu, tuyên truyền về nhân tố điển hình tại địa phương, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của trường.

6. Phân công phụ trách truyền thông về giáo dục và đào tạo.

- Họ và tên: Thầy Dương Hồ Vũ- GV- TPT. Đội.

- Email: vu_c2vinhthanhtrungcp@angiang.edu.vn

- Số điện thoại: 0911.456.818.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông về giáo dục và đào tạo của trường THCS Vĩnh Thạnh Trung năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- UBND Thị trấn VTT;
- Ba Đại diện CMHS
- BCH Công Đoàn trường;
- Ban TTND;
- CB-GV-NV trường;
- Web trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thanh Phong